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meduloblastom, díky kterým je popsán přínos praktického využití testu PEDI-CAT
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to elaborate the issue of the PEDI-CAT test and

to evaluate its contribution in the proces of occupational therapy in patients with

medulloblastoma. The theoretical part deals with the test itself, its origin, process of

standardization and comparison with the older version of the test. The theoretical part

further informs about the possibility of using the test in different areas and in different

diagnoses. The last part of the theory analyzes the area of occupational therapy in

pediatric patients with diagnosis of medulloblastoma. The practical part contains three

case reports of pediatric patients diagnosed with medulloblastoma, which make it

described the benefits of practical use of the PEDI-CAT test in occupational therapy in

this diagnosis. In the appendices of the thesis is a brief guide to the test, translated by

the author of the thesis, which can serve as a guide to facilitate the work with the test,

for those who will take the test in practice. The contribution of this thesis is to introduce

the PEDI-CAT to the professional public in the Czech Republic. Putting the PEDI-CAT

into practice will help facilitate testing and evaluating the outcome of occupational

therapy in pediatric patients. Furthermore, the contribution of this thesis is to evaluate

the possibility of using the PEDI-CAT for determining occupational therapy goals and

plans and areas of occupational therapy interventions for specific diagnoses, that means

patients with medulloblastoma.
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ÚVOD

S technologickým pokrokem dnešní doby roste i potřeba tomuto vývoji

přizpůsobit ostatní aspekty života a inovovat prostředky, které v životě využíváme.

Většina z nás považuje za samozřejmost využívání mobilních telefonů, emailů či

navigačních systémů. V důsledku toho se činnost společnosti urychlila a stala se

efektivnější. V odvětví zdravotnictví tomu není jinak. Z důvodu požadavku na efektivitu

práce a úsporu času je dnes již běžné využití výpočetní a komunikační technologie ve

zdravotnictví. Tomu se přizpůsobuje chod jednotlivých zdravotnických zařízení a

inovace jejich vybavení (Brechlerová, 2008).

Jednou z oblastí, ve které v současné době vyvstává potřeba technologického

pokroku, je také efektivní vyšetření pacienta. Z tohoto důvodu se začaly zkoumat cesty,

jak vyšetření a evaluaci výsledků zefektivnit. Jako vhodná cesta se jeví vytvořit

elektronickou verzi testování, která efektivně zhodnotí pacienta v co možná nejkratším

možném intervalu. Z toho se vycházelo při tvorbě inovované verze pediatrického testu

Pediatric Evaluation of Disability Inventory (dále PEDI)
1
, který tím byl zdokonalen a

pozvednut na vyšší úroveň (Haley et al, 2012).

Vznikem Pediatric Evaluation of Disability Inventory – Computer Adaptive Test

(dále PEDI-CAT)
2
se tedy vyšetření, mapování průběžných výsledků a evaluace

výsledků pacienta stala účinným nástrojem pro hodnocení různých diagnóz a konceptů

v rehabilitaci (Haley et al., 2012). V České republice prozatím není dostupná literatura,

která by dokumentovala využití tohoto hodnocení v prostředí českého zdravotnictví.

Rozsáhlejší práce, která se zabývá hodnocením PEDI, je bakalářská práce Krulové,

která v závěru pro další výzkum doporučuje zpracování tématu počítačové verze testu

(Krulová, 2012).

Tato diplomová práce je nejen reakcí na odkaz z bakalářské práce. Je zároveň

prvním krokem k možnému uvedení PEDI-CAT do praxe ergoterapeutů v České

republice. Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je má předchozí praxe

v pediatrii a tedy osobní zkušenost s nedostatkem pediatrických hodnocení v České

1
překl. autorky: Pediatrické hodnocení míry disability (HALEY et al., 1992).

2
překl. autorky: Pediatrické hodnocení míry disability – počítačový adaptivní test (Haley et al, 2012).
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republice. Protože je PEDI-CAT velmi komplexní hodnocení, rozhodla jsem se pokusit

prokázat jeho efekt u diagnózy meduloblastom, která ve většině případů způsobuje

komplexní disabilitu dítěte. Zároveň se jedná o skupinu pacientů, u které dle zatím

dostupných informací nebyly provedeny žádné výzkumy v souvislosti s využitím

hodnocení PEDI-CAT ve světovém měřítku. Z předchozích zkušeností s pacienty

s diagnózou meduloblastom usuzuji, že přínosem této diplomové práce je i zmapování

uvedené problematiky z hlediska ergoterapie a doporučení vhodného hodnotícího

nástroje. Tento může ulehčit práci ergoterapeuta či jiného pracovníka

z multidisciplinárního týmu.

Diplomová práce je teoreticko-empirická a v praktické části byl využit

kvalitativní výzkum. Cílem práce je zpracování dostupných teoretických informací

o hodnocení PEDI-CAT a prokázání jeho využitelnosti v ergoterapii u pediatrických

pacientů s meduloblastomem.

V teoretické části diplomová práce seznamuje s teoretickým základem

hodnocení PEDI-CAT a jeho dosavadním využitím v praxi i ve vědecké rovině

u různých skupin pacientů ve světě. Dále teoretická část informuje o diagnóze

meduloblastom a možnostech ergoterapie u dětských pacientů s touto diagnózou.

V praktické části diplomové práce jsou uvedeny konkrétní případy pacientů

s meduloblastomem, u nichž ergoterapeut k hodnocení funkčních schopností využil test

PEDI-CAT. Přílohou práce je překlad manuálu k testu PEDI-CAT. Překlad byl

zkontrolován lektorkou anglického jazyka a může sloužit jako pomůcka pro odborníky,

kteří se rozhodnou hodnocení PEDI-CAT využívat ve své praxi. Originál manuálu

k testu PEDI-CAT v anglickém jazyce nepodléhá povinnosti nákupu licence a je volně

dostupný na internetových stránkách testu.

Základní literaturou pro zpracování této diplomové práce je administrační

manuál k testu PEDI-CAT (Haley et al., 2012) a dále české i zahraniční odborné články

a knihy z rešerše poskytnuté knihovnou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní informace o testu PEDI-CAT

Pediatric Evaluation of Disability Inventory – Computer Adaptive Test (dále

PEDI-CAT), ve volném překladu Pediatrické hodnocení míry disability – počítačový

test, je dílem kolektivu autorů z bostonské univerzity v USA. Tento kolektiv se skládá

z 10 autorů, 5 hlavních a 5 vedlejších. Z hlavních autorů se na tvorbě testu podíleli

profesionálové z oblastí psychologie, fyzioterapie, ergoterapie či vědecko-výzkumné

činnosti ve zdravotnictví. Všichni hlavní autoři mají bohaté a dlouholeté zkušenosti

s dětmi s poruchami různého charakteru a také pracují v oblasti vědy a výzkumu.

(Haley, 2012). PEDI-CAT je tedy vhodným hodnotícím nástrojem pro všechny profese

interdisciplinárního týmu, který se stará o pediatrické pacienty.

1.2 Vznik PEDI-CAT

PEDI-CAT vychází z původní verze testu nazvané Pediatric Evaluation of

Disability Inventory (dále PEDI), vydané roku 1992. Původní verze byla vytvořena

v papírové podobě. Následně byla zrevidována s cílem vylepšit její funkci. Revizí

původní verze vznikl PEDI-CAT (Haley et al., 2012). PEDI je považován za užitečný

klinický a výzkumný hodnotící nástroj, který má však limitace v obsahu, věkovém

ohraničení a účinnosti (Dumas et al., 2010). Pro zefektivnění hodnocení disability

u pediatrických pacientů se kolektiv autorů rozhodl zpracovat toto hodnocení v podobě

počítačového softwaru. Test tím byl pozvednut na vyšší úroveň a zároveň zdokonalen

tím, že se upravily stávající domény a přidala se čtvrtá doména. Tím se zvýšila citlivost

a komplexnost testu (Haley et al., 2012).

Hodnocení PEDI-CAT hodnotí dítě ve čtyřech doménách (více v kapitole 1.6

Oblasti hodnocení). Všechny čtyři domény obsahují dohromady 276 položek, díky

kterým se vytvoří obraz o funkčních schopnostech dítěte (Dumas, Fragala-Pinkham,

2012).
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 Hodnocení se dívá na dítě z jiné perspektivy než tradiční pediatrická hodnocení

dle psychomotorického vývoje dítěte. Bylo proto koncipováno spíše tak aby hodnotilo

schopnosti dítěte v kontextu výkonu běžných denních aktivit (ADL) než aby popisovalo

disabilitu dítěte. Studie podporuje názor, že tradiční hodnocení dítěte dle jeho


[…]


navíc měli tito experti zkušenosti s užíváním původního PEDI. Pro vytvoření nového

obsahu a položek testu, které měli být přidány, ubrány nebo přeformulovány musela být

zpracována zpětná vazba na pokrytí, relevanci a jasnost položek.

Následovně se tedy obsah a položky upravili dle získaných informací. Dále pro

kalibraci finální podoby položek testu se uskutečnili tzv. „kognitivní rozhovory“. Tyto

strukturované individuální rozhovory byly použity proto, aby poskytli vhled do

myšlenek odpovídajícího v momentě, kdy si četl a odpovídal na položky. Tyto

informace pomohly určit, zda odpovídající porozuměl otázkám. Následovně první kolo

rozhovorů, zpětných vazeb a položek bylo zpracováno projektovým týmem a všechny

položky byly re-testovány ve druhém kole rozhovorů před stanovením finální verze

položek pro kalibraci.

Dvě stě devadesát osm položek bylo kalibrováno (76 v Denních aktivitách, 105

v Mobilitě, 64 v Sociálních/kognitivních dovednostech 53 v Zodpovědnosti) za využití

normativního vzorku 2 205 kojenců, dětí a mladistvých. Po kalibraci byly některé

položky odebrány, kompletní seznam položek viz. manuál v originále.
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Příloha 5: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Využití testu PEDI-CAT v ergoterapii u dětských pacientů

s meduloblastomem

Vedoucí projektu: Bc. Gabriela Havejová, havejova1@seznam.cz, 728 016 085

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu v rámci diplomové

práce na výše uvedené téma. Tento pediatrický test pochází z Bostonu a komplexně

hodnotí funkční schopnosti u dětských pacientů. V ČR test zatím nebyl uveden do praxe

a záměrem mé diplomové práce je zhodnotit přínos testu v ergoterapeutické praxi. Vaše

spolupráce obnáší 40 minutový rozhovor, při kterém společně vyplníme test, který

hodnotí Vaše dítě ve čtyřech oblastech: mobilita, denní aktivity, sociální/kognitivní

funkce a zodpovědnost. Připojte níže svůj podpis, pokud s účastí na projektu souhlasíte.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Vedoucí projektu mně

informovala o podstatě výzkumu a seznámila s cíli, metodami a postupy, které budou

při výzkumu použity. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity pouze

pro účely výzkumu, a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány. Měl/a

jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečném čase zvážit, měl/a jsem možnost

se vedoucí projektu zeptat na vše, co jsem považovala za podstatné a potřebné vědět. Na

tyto dotazy jsem dostal/a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a, že mám možnost

kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno a příjmení dítěte: ________________________________

Datum narození dítěte: _________________________________

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ____________________

Kontakt na zákonného zástupce: _________________________

V______________dne__________ Podpis:______________________

mailto:havejova1@seznam.cz

156

Příloha 6: Certifikát o znalosti anglického jazyka
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Příloha 7: Abstrakt článku

Využití testu PEDI-CAT u dětských pacientů s diagnózou

meduloblastom - kazuistika

PEDI-CAT: Pediatric Evaluation of Disability Inventory – Computer Adaptive Test

Autoři:

Bc. Gabriela Havejová, Mgr. Anna Krulová

Název a adresa pracoviště:

Klinika rehabilitačního lékařství, 1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze a

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Albertov 7, Praha 2, 128 00

Přednostka kliniky a garant navazujícího magisterského studijního programu

Ergoterapie:

doc. MUDr. Olga Švestková, Ph.D.

Kontaktní údaje autora:

adresa: Bílinská 2030/64, 415 01 Teplice

email: havejova1@seznam.cz

tel.: 728 016 085

Kazuistika bude uvedena v diplomové práci v rámci studia Navazujícího magisterského

oboru Ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

mailto:havejova1@seznam.cz
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Souhrn

Tato kazuistika předkládá případ dětského pacienta s onkologickou diagnózou

meduloblastom zadní jámy lební a možnost využití počítačové verze testu PEDI

k hodnocení vývoje stavu dítěte z pohledu ergoterapeuta během onkologické léčby.

V kazuistice jsou uvedeny základní údaje z anamnézy pacienta, proces stanovení

diagnózy a nastíněný zvolený postup léčby. U pacientů s meduloblastomem ve většině

případů léčba spočívá zjednodušeně ve třech krocích:

1. resekce tumoru

2. radioterapie

3. chemoterapie

Dále se věnuji hodnocení vývoje klinického obrazu pacienta pomocí testu PEDI-

CAT ve fázi radioterapie. Jedná se o novou počítačovou verzi původního papírového

testu PEDI, který komplexně hodnotí děti ve věku 1 – 20 let ve čtyřech doménách:

mobilita, aktivity denního života (ADL), kognitivní/sociální dovednosti a zodpovědnost

(Haley et al., 2012). Závěrem hodnotím výhody a nevýhody využívání tohoto

hodnocení v ergoterapii a v pediatrii vůbec.

Klíčová slova: meduloblastom, PEDI-CAT, ergoterapie, pediatrie, hodnocení

v ergoterapii, pediatrický počítačový adaptivní test, psychomotorický vývoj, komplexní

hodnocení v pediatrii