Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Gabriela HAVEJOVÁ

Název práce: Využití testu PEDI-CAT v ergoterapii u dětských pacientů s meduloblastomem

Podtitul: Pediatrické hodnocení míry disability

Akademický rok: 2015/ 2016

Vedoucí práce: Mgr. Anna Krulová

Oponent: MUDr. Yvona ANGEROVÁ, Ph.D.

1. Přehlednost a členění práce

Práce je rozčleněna na úvod, teoretickou, praktickou část, diskuzi a závěr. Dále jsou uvedeny podrobné seznamy literatury, zkratk, obrázků a příloh. Teoretická část je členěna na řadu podkapitol, které se zabývají jednak popisem testu „Pediatric Evaluation of Disability Inventory – Computer Adaptive Test“ - PEDI-CAT (způsobem vyhodnocení, jeho využití u různých diagnóz), a jednak popisem pacientů s meduloblastomem a následně i ergoterapií dětí s tímto nádorem.

V praktické části je dobře určen cíl práce, metodologie, předvýzkum. Jako výzkum jsou prakticky využity pouze 3 kazuistiky, což se mi pro vědecko-výzkumnou práci zdá málo, přestože se jedná o velmi specifickou diagnózu.

Jednou z příloh je velmi cenný překlad manuálu k testu.

2. Formální náležitosti práce

Práce má 123 stran textu bez příloh, 158 stran s přílohami. Autorka uvádí 61 pramenů literatury (z toho 39 anglických). Většina anglických zdrojů je z období posledních 10-15 let.

Terminologii používá autorka správně, často používá pojem multidisciplinární tým (např. str. 44) nikoli tým interprofesní, který se v moderní rehabilitaci objevuje stále častěji. Citační normy jsou převážně dodrženy. Na straně 14 je však např. uvedena citace bez konkrétního jména - pouze „kolektiv autorů (2005)“.

Jazyková stránka práce je velmi dobrá.

3. Cíl práce

Cíl práce je uveden přesně a jasně, jednak na straně 11 a jednak na straně 49. Pro splnění cíle jsou stanoveny racionální otázky. Hlavní problém však opět vidím v tom, zda tři popsané kazuistiky jsou dostatečným zdrojem pro prokázání využitelnosti testu v praxi.

4. Přehled problematiky

Autorka ve své práci velmi pečlivě a podrobně popsala test, který není v České republice využíván. Dala si velkou práci s prostudováním pramenů a s překladem testu. Velmi odborně ergoterapeuticky hodnotí podstatu testu, administraci a výtěžnost. Věnuje se popisu využití testu u různých diagnóz a zcela nově se zaměřuje na využití testu u dětí s meduloblastomem, který patří k častým primárním nádorům dětského věku. V literatuře dle autorky dosud nebylo využití tohoto testu u této diagnózy publikováno.

5. Metodologie

Metodologie práce je dostatečně popsána. Na devíti pacientech byl proveden předvýzkum, tři podrobné kazuistiky jsou uváděny jako výzkum. Kazuistiky jsou dobře popsány. Mají podrobnou vysvětlující anamnézu, dobře je strukturován i objektivní nále. V objektivním nálezu mi jen prakticky u všech pacientů chybí přesný popis jizvy po operaci. Tato je sice uvedena jako příčina zhoršené

hybnosti krku, ale chybí její velikost, kvalita atd. Velmi pečlivě je popsáno využití testu, souhrnná zpráva. Výborné jsou ergoterapeutické cíle a plány i závěrečný souhrn.

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi je zcela mimořádný, jedná se o první využití tohoto testu u diagnózy meduloblastomu a o první překlad a využití tohoto testu v České republice. Z tohoto hlediska se jedná o velmi inovativní téma, které jistě bude využito celou ergoterapeutickou obcí a pomůže při hledání optimálních typů testů pro určení tíže disability. Velmi kladně je potřeba hodnotit nejen přesný popis administrace, určení kladných a záporných stránek testu, ale zejména překlad manuálu testu do češtiny.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce je dost náročná na teoretické znalosti, vyžaduje nejen prostudování ergoterapeutických otázek a popis samotného testu, ale i medicínskou problematiku meduloblastomu. Aktuální literatura k testu je pouze v anglickém jazyce, v češtině není test vůbec zmiňován. Studentka prostudovala řadu pramenů a výborně dokázala vybrat ty nejdůležitější aspekty v ergoterapeutickém vyšetření a hodnocení. Zpracování svědčí o jejím velkém „ergoterapeutickém“ přehledu a schopnosti výborné analýzy a propojování různých pohledů.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou popsány v kazuistikách velmi přehledně a podrobně. Jsou zpracovány do přehledných tabulek a doplněny ukázkami detailních závěrečných zpráv ze samotného počítačového zpracování testu. Analýza výsledků je smysluplná, svědčí o velmi dobrých ergoterapeutických dovednostech autorky. Interpretace výsledků je jasná a systematická. V diskusi autorka porovnává pohledy různých autorů se svými vlastními názory, diskutuje jak k teoretickým, tak k praktickým otázkám.

9. Závěry a doporučení

V závěru autorka zbytečně opakuje obsah práce (prakticky celá strana 110). Samotný závěr je až v posledních třech odstavcích. Velmi výstižně doporučuje další postup při zavádění testu do praxe v České republice.

10. Aktuálnost práce

Autorka výborně zpracovala velmi důležité téma, představila v ČR nový test, který by mohl být velmi dobře využíván v každodenní ergoterapeutické praxi. Velmi dobře přeložila manuál testu, který dává k dispozici odborné veřejnosti. Práce je v tomto směru velmi inovativní a zasluhuje vysoké ocenění.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Víte, jaký je oficiální postup při profesionálním překladu testu z angličtiny do češtiny?
2. Ve všech kazuistikách uvádíte v anamnéze, že porody byly před termínem (u prvních dvou z indikace matky, u třetího neuvedeno). Nesetkala jste se při studiu literatury s tím, že by tato okolnost mohla mít vliv na eventuální vznik onemocnění?
3. Víte, jaký je rozdíl mezi multidisciplinárním a interprofesním týmem

Práce splňuje veškerá kritéria pro připuštění k obhajobě. Jedná se o velmi inovativní téma, popisovaný test je poprvé použit u diagnózy meduloblastomu a poprvé uveden v českém překladu v České republice. Hodnotím sice velmi dobře (zejména pro zbytečně popisující závěr a malý výzkumný vzorek), ale při výborné obhajobě bych souhlasila i s hodnocením výborně.

Návrh klasifikace práce: výborně velmi dobře dobře

Datum: 22.8.2016

Podpis: